くじけず未来へ突き進め

校長  石坂 隆文

 厳しかった冬の寒さも和らぎ、例年より早い桜の開花宣言があり、春の陽射しを感じる日

が多くなりました。校庭の芝生も３月の声を聞くと、少しずつ緑が濃くなってまいりました。

卒業式に寒の戻りが無いことを祈りながら春の訪れを楽しんでいます。保護者・地域の皆様

におかれましては日頃から本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り感謝申し上げます。

本日、令和４年度の修了式をオンライン放送で行い、児童３９０名に各学年の教育課程を

完了した証として修了証を渡しました。本年度の成果を記した通知表とともに各家庭にお届

けします。

通知表の中には、児童の成長した様子がたくさん記されています。ぜひ、ご家庭で児童と

一緒にご覧いただき、今年１年のがんばりを振り返るとともに、新年度に向けた励ましにご

活用ください。

さて、標題の「くじけず未来へ突き進め」は、今年度の６年生を送る会での在校生からの

贈ることばです。各学級が１文字ずつ担当して装飾した文字をつくり、体育館に飾りました。

振り返りますと６年生は、３年生の３月からコロナ禍の新しい日常で過ごしてまいりました。

高学年としてのいろいろな行事が中止になったり、縮小したりと思い描いていた高学年の小

学校生活とは違っていたと思います。それでも、気持ちを切り替え前向きに学校生活を充実

させるたくましさがありました。それは、在校生も皆同じです。そんな中、「くじけず未来

へ突き進め」という強く前向きな贈る言葉が生まれました。新型コロナウイルス感染症に関

する対策も少しずつ変わってきています。開校１２０周年記念のスローガン「あきらめない

瑞一魂 Never Give Up!!」と合わせて、進学、進級の際の元気が出る合言葉にしてほしい

と思います。６年生を送る会では、どの学年も６年生に楽しんでもらおうと工夫を凝らした

出し物を披露してくれました。１年生は歌のプレゼント、２年生は６年生への「ありがとう」

の思いでの披露、３年生は６年生に関するクイズ、４年生は６年生の成長に関わるクイズ、

５年生は６年生の担任に関わるクイズや勝負でした。６年生からは、送る会への感謝の気持

ちと小学校生活をふりかえった素敵なメッセージを伝えてくれました。笑顔があふれ、温か

な会となりました。６年生を送る会を終えると、３月２２日（水）に本校第１２０回卒業式

の予行練習を行いました。在校生代表として５年生全員が卒業式に参加するのは、平成３０

年度の卒業式以降、実に４年ぶりとなります。両学年とも、小学校の卒業式の雰囲気や流れ

を知るのは初めてですが、６年生の落ち着いた所作、きれいな歌声は素敵でした。５年生の

入退場の演奏も休み時間にたくさん練習をした成果が出て、式の雰囲気を盛り上げてくれま

した。６年生の姿が、代表して参加する５年生の心にしっかりと刻まれました。卒業式当日、

８０名の卒業生は凛として晴れやかに巣立っていくことと思います。卒業生の保護者の皆様

には、ぜひ６年生の晴れ姿をご覧いただきたくお願い申し上げます。

最後になりましたが、保護者・地域の皆様には、この１年間、本校の教育活動にご理解、

ご協力、ご支援を頂きましたことに、心から感謝申し上げます。ありがとうございました。

今後も、お力添えを賜りますようお願い申し上げます。

 瑞穂町立瑞穂第一小学校  学校だより

一 小 だ よ り
令和４年度   令和４年度最終号 令和５年３月２３日

3月23日

3月25日 土 １５日 土

２6日 日 春季休業始 １６日 日

２７日 月 全校朝会 給食開始（1年）

２８日 火 委員会 視力（３年）よつば指導開始

２９日 水 全国学力調査（6年）町学力調査（３・４年）

３０日 木 校外学習（2年）視力（１年）

３１日 金 一年生を迎える会（全8:20～8：50）

4月1日 土 視力（2年）

２日 日 パワーアップタイム（診断テスト4～6年⑤）

３日 月 学びのテーマパーク（1４:00～1５：00）

４日 火 歯科検診（1･2･3年･た　10：00～）

春季休業終 尿検査一次①

前日準備登校：新６年のみ 離任式（2年～6年⑤）

始業式（３年～６年は9:20下校） 尿検査一次②

入学式（2年生は11:00頃下校） ２２日 土

７日 金 安全指導日（登校指導）  ２３日 日

８日 土 全校朝会・1年生参加始（少算）

９日 日 クラブ視力・聴力（た）

全校朝会 午前授業終　視力（5年）   ２５日 火 内科検診（3・5・6年・た 13:15～）

保護者会（５・６年）（13:30） 地域班顔合わせ会①

１１日 火 給食（始）視力（6年） 自転車シミュレーター教室（３年②）

避難訓練　午前授業 たてわり遊び

よつば保護者会（10:00～11:30)　視力（4年） 交通安全教室（た･1･2年③）

学びのテーマパーク（13:00～14：00） 自転車教室（３年②）

保護者会（３・４・た）(14:30) 歯科検診（4･5･6年　9：00～）

定期健康診断（４・５・６年） ２８日 金 校外学習（４年）

歩行学習（た） 昭和の日

定期健康診断（１・２・３年・た） 学校公開（③）

保護者会（１・２年）（13:30） 土曜登校日（月曜授業・振替なし）

PTA総会④

３０日 日

２９日 土

※　各学年の下校時間については、

４月の学年だより等をご参照ください。

2４日 月

26日 水

２７日 木

１４日 金

水

20日 木

21日 金

4月の主な予定

１０日 月

１３日 木

１８日 火

１７日 月

５日 水

６日 木

１２日 水

１９日

▼△▼△▼△▼△▼ ▼△▼△▼△▼△▼

【3/16(木)たてわり遊び】

「令和５年度 人事異動」

東京都の教職員の４月１日付け人事異動については、これまで４月１日に報道発表

があり、学校からは、新年度の学校だより、保護者会などでお知らせしてきました。今

年度からは、教員と児童がお別れの機会をもてるようにするため春季休業日前に、都教

委から新聞やホームページにて発表になりました。

なお、転出された教職員の離任式は例年通り、令和５年度に行います。

３月１6日（木）の朝に

『たてわり遊び』を行い

ました。コロナ禍では、

全学年をたてわりに異

学年交流をするのでは

なく、上級生と下級生

の学級ごとの単位で交

流を行ってきました。６

年生にとっては、小学

校生活最後のたてわり

遊びとなりました。トラ

ンプなどのカードゲー

ムなどを楽しみました。

転出する職員の紹介スペース

３月１０日（金）に『６年生を送る会』を行いました。感染症拡大防止のため、６年生

が待つ体育館に各学年が入れ替わりに出し物を披露しました。全校児童の中心とな

って活動した６年生に対し、感謝の気持ちと卒業をお祝いする気持ちを伝えました。

また、他学年の出し物、６年生からの御礼の挨拶、校長先生のお話は、後日、各学

級にて、動画にて視聴しました。

【3/10(金)６年生を送る会】

６年生へのメッセージを大きな紙

に１文字ずつ各学級で作成しまし

た。小さくちぎった紙をたくさん貼

り付け、文字を装飾しました。この

メッセージを体育館のギャラリーに

掲示しました。